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VAD ÄR EN DETALJPLAN OCH HUR TAS DEN FRAM?  

En detaljplan reglerar hur mark och vatten får användas inom ett visst område. Den kan även 
reglera var byggnader får placeras och hur dessa ska utformas. Olika detaljplaner har olika syften 
och reglerar därför olika saker. Kravet att upprätta en detaljplan uppstår alltid när det behöver 
göras större förändringar i befintlig bebyggelsestruktur och när tidigare oexploaterade mark- och 
vattenområden ska tas i anspråk för ny bebyggelse. Det är kommunen som avgör när och var en 
detaljplan ska upprättas. 

Detaljplanen består av en plankarta med bestämmelser. För att underlätta förståelsen 
detaljplanen finns även denna planbeskrivning. Planbeskrivningen redovisar planens syften, 
rådande planeringsförutsättningar, överväganden och planerade förändringar men också de 
konsekvenser planens genomförande innebär för enskilda fastighetsägare och andra berörda. 

Plankartan är den juridiskt bindande handlingen. Planbeskrivningen är vägledande vid tolkning 
av plankartan men har ingen egen rättsverkan. 

Berörda kan påverka detaljplanen:  

Under processen med att arbeta fram en detaljplan ges berörda möjlighet att påverka 
utformningen av planen. Berörda är bland andra länsstyrelsen, lantmäteriet, fastighetsägare, de 
närmaste grannarna samt vissa andra myndigheter, enskilda och organisationer. 

Första möjligheten att påverka kallas samråd. Efter samrådet bearbetas planförslaget efter 
inkomna synpunkter innan planen ställs ut för granskning. Under granskningen får de berörda 
ytterligare en chans att lämna synpunkter och därmed kunna påverka. 

Efter granskningen kan endast mindre ändringar göras i planförslaget innan planen antas i 
kommunfullmäktige. Detaljplanen vinner laga kraft tre veckor efter antagande om ingen 
överklagar eller Länsstyrelsen inte överprövar planen. Överklaganderätt har de berörda som 
senast under granskningsskedet lämnat in skriftliga synpunkter som inte har blivit tillgodosedda i 
den antagna detaljplanen.  

Detaljplanen ligger sedan till grund för bygglovsprövning inom planområdet. 

Detaljplanen upprättas med utökat förfarande enligt plan- och bygglagen (PBL) 2010:900. 

  

Planbeskrivningen är framtagen av planeringsavdelningen vid Kristinehamns kommun. 

Medverkande tjänsteperson har i huvudsak varit: Petra Hallberg Rudsvik, planeringsarkitekt. 

 

Här är vi nu 
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DETALJPLANENS SYFTE  

SYFTE 

Syftet med detaljplanen är att pröva lokalisering av en återetablering av Bergslagens 

artilleriregemente på Harberget i Kristinehamn. Detaljplanen ska ge planstöd åt de funktioner 

som militär verksamhet har behov av samt de anslutningar i vägnätet som etableringen kräver. 

Planen ska också skapa förutsättningar för att hantera det dagvatten som uppkommer inom 

planområdet. 

I användningen ingår område för totalförsvarets verksamhet. Trafikanläggningar för alla typer av 

militära fordon ingår.  Alla funktioner som krävs för en grundläggande soldatutbildning ingår, 

såsom kaserner, personalutrymmen, utbildningslokaler, idrottshall, matsal osv. Områden för 

olika typer av utbildning såsom körutbildning, vapenutbildning, sjukvårdsutbildning, 

motorutbildning osv ingår. Teknisk försörjning för områdets drift ingår. 

PLANHANDLINGAR  

o Planbeskrivning (detta dokument) 

o Plankarta med bestämmelser och grundkarta 

o Undersökning om miljöeffekter 

o Fastighetsförteckning 

 

PLANDATA  

LÄGESBESTÄMNING  

 
Karta: Lägeskarta som visar planområdet i rött I förhållande till Kristinehamns centrum. 
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Planområdet ligger vid Kvarnmotet i korsningen mellan E18 och väg 26 drygt två kilometer öster 

om Kristinehamns centrum. 

AREAL  

Planområdet omfattar ca 211 hektar.  

MARKÄGOFÖRHÅLLANDEN  

Marken inom planområdet består av följande fastigheter: 

 

Fastighet   Ägare 

Del av Gustavsberg 1:12  Kristinehamns kommun 

Del av Östermalm 1:1  Kristinehamns kommun 

Del av Drevsta 2:1  Kristinehamns kommun 

Del av Långmarken 2:27  Fortifikationsverket 

Del av Spjutbol 1:1  Stora Enso 

Gustavsberg 1:15  Kristinehamns kommun 

Del av Norra Höja 2:15 Fortifikationsverket 

Vassgårda 1:44 Fortifikationsverket 

Del av Graniten 8 Privatägd 

BESKRIVNING AV DETALJPLANEN  

Begäran om planuppdrag gällande Detaljplan Regementsområdet Harberget, Kristinehamns 

kommun beviljades av kommunstyrelsen 2022-02-07 § 28. Bakgrunden till planläggningen är den 

återetableringen av Bergslagens artilleriregemente i Kristinehamn som har beslutats av 

Försvarsmakten. Försvarsmakten har fått i uppdrag av riksdag och regering att stärka Sveriges 

försvarsförmåga mot bakgrund av en osäker och instabil omvärldsutveckling.  

Arbetet med återetableringen inleddes 2021. Full kapacitet förväntas uppnås under perioden 

2026 - 2030. De förband som nu etableras runt om i Sverige ingår i en större militär tillväxt som 

successivt kommer pågå under hela 2020-talet. Detta kommer leda till en större geografisk 

närvaro i strategiskt viktiga områden som har goda förutsättningar för militär verksamhet samt 

en möjlighet att utbilda fler värnpliktiga. Under 2021 har Försvarsmakten och 

Fortifikationsverket utrett en rad platser inom Kristinehamns kommun för att hitta den mest 

lämpliga platsen för en återetablering. Man har tittat på det befintliga regementsområdet vid 

Presterud och även andra platser. Försvarsmakten och Fortifikationsverket har uttryckt en 

beslutsinriktning om att lokalisera sig på Harberget som man anser ger rätt förutsättningar när 

det gäller långsiktig ekonomi, hållbarhet och utveckling för den militära verksamheten. Där finns 

möjlighet att skapa en robust struktur för verksamheten i sin helhet och som möjliggör framtida 

expansion. Dessutom ger en lokalisering vid Harberget förutsättningar för bra kommunikationer 

till Villingsbergs skjutfält i Karlskoga. Detaljplanen ska ge planstöd åt de funktioner som en 

grundläggande soldatutbildning har behov av.   

Detaljplanen upprättas med utökat förfarande enligt PBL 2010:900.  

Beskrivning regementet  

Regementet kommer att utformas med den värnpliktiga soldaten i fokus. Promenadavstånden 

mellan olika delar av området ska hållas så kort som möjligt. Utgångspunkten är att det ska vara 
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5 minuters avstånd till viktiga funktioner. Regementet delas in i två karaktärsområden, kasern- 

respektive motorområde. Kasernområdet kommer anläggas på höjden på Harberget och 

nedanför, öster ut, kommer själva motorområdet lokaliseras. Motorområdet består av en 

garageplan och en rad olika byggnader för utbildning, logistik, fordonsvård, uppställning av 

fordon m. m. Regementsområdet kommer att få ett perimeterskydd med en kasernvakt. Detta 

utgör det huvudsakliga regementsområdet. Söder om detta område planeras en större körplan. 

Regementet planeras få två infarter/utfarter. Dels den befintliga infarten via korsningen riksväg 

26 och Bodalsvägen. Denna korsning planeras att byggas om till en cirkulationsplats. Den andra 

infarten som planeras ligger söder ut på riksväg 26, möjliggörandet av denna infart innebär en 

ombyggnation av en mindre befintlig avfart från riksväg 26. Dessutom kommer en befintlig 

utfart på E18 vid Vassgårdavägen att användas som utfart vid vissa tillfällen när fordon ska till 

Villingsbergs skjutfält för övningar.  

Regementet är tänkt att husera cirka 350 anställda, både civil och militär personal, 

personalbesättningen bedöms öka på sikt. Gällande antal värnpliktiga planeras det för cirka 350 

värnpliktiga till år 2029 med planer på att öka antalet till uppemot 750ð1 000 värnpliktiga år 

2040. Regementet ska bestå av en artilleribataljon vilket kommer innebära att regementet 

kommer inhysa cirka 250 militära fordon av olika slag.  

Utbildningen som kommer bedrivas på regementet är en grundläggande soldatutbildning. I detta 

ingår bl. a. körutbildning, vapenutbildning, sjukvårdsutbildning, motorutbildning. Det kommer 

att bedrivas verksamhet inom och utanför regementsområdet och olika typer av övningar 

kommer att utföras inom det närövningsområde som planeras i anslutning till regementet.  

Gestaltningspri nciper  

Ett gestaltningsprogram har tagits fram för att ge vägledning i hur regementet ska formges. 

Riktlinjer finns för både byggnader och landskap. Försvarsmakten och verksamheten som den 

har bedrivit har i samhället en särställning i historia och nutid. Värdegrunden utgår ifrån 

hållbarhet, långsiktighet och en modern gestaltning som speglar Försvarsmakten.  

Området ska avgränsas gestaltningsmässigt från omgivningen och ge ett enhetligt intryck i sin 

helhet. Materialen ska vara enkla och vackra för att skapa en värdefull miljö för värnpliktiga och 

anställda. Gestaltningen ska anknyta till svensk försvarsarkitektur där anknytningen finns till det 

historiska formspråket men som samtidigt speglar vår tid. Ett helhetstänk med en röd tråd i 

arkitekturen ska finnas, oavsett de olika funktionernas placering inom området. 

Då regementet ska etableras i naturmark kommer stor vikt att läggas vid att största möjliga 

hänsyn tas till natur- och kulturmiljö vid byggnation. Gestaltningen av landskapet ska ta 

utgångspunkt i befintlig vegetation och anpassas i möjligaste mån för att skapa en hållbar 

bebyggelsestruktur och utemiljö med bevarade naturvärden. 

GENOMFÖRANDETID  

Detaljplanens genomförandetid är 10 år efter det datum planen vinner laga kraft. Efter 

genomförandetidens slut fortsätter planen att gälla, men den kan då ändras eller upphävas utan 

att rättigheter som uppkommit genom planen behöver beaktas. 



Regementsområdet Harberget - Granskningshandling 

 

10 
 

HUVUDMANNASKAP  

Allmän plats inom området har kommunalt huvudmannaskap. 

ALLMÄN PLAT S 

Områden inom detaljplanen som är planlagda som allmän plats är del av Bodalsvägen, 

korsningen riksväg 26/Bodalsvägen och ett område i anslutning till riksväg 26 om möjliggör ny 

infart/utfart till regementet.  Planläggs som GATA.  

KVARTERSMARK  

I den till dags dato gällande Boverkets föreskrifter och allmänna råd om detaljplan med 

planbeskrivning, finns inte någon användningsbestämmelse som motsvarar behoven som ett 

regemente har. Därför har Kristinehamns kommun valt att använda sig av 

användningsbestämmelsen Annan kvartersmark. Den planbestämmelsen får kommunen själv 

formulera.  

Den huvudsakliga markanvändningen inom planområdet är Y1 ð Regementsområde. Med 

användningen regemente avses område för totalförsvarets verksamhet. Trafikanläggningar för 

alla typer av militära fordon ingår.  Alla funktioner som krävs för en grundläggande 

soldatutbildning ingår, såsom kaserner, personalutrymmen, utbildningslokaler, idrottshall, matsal 

osv. Områden för olika typer av utbildning såsom körutbildning, vapenutbildning, 

sjukvårdsutbildning, motorutbildning osv ingår. Teknisk försörjning för områdets drift ingår. 

ÄRENDEINFORMATION  

Kvartersmarken inom detaljplaneområdet är reglerad enligt Boverkets föreskrifter (2020:5) och 

har användningen Annan kvartersmark. Det anges med versalt Y och användningen har rosa färg 

på plankartan.  Användningen Regementsområde har fått beteckningen Y1. 

 

MOTIV TILL DE TALJPLANENS REGLERINGAR  

Detaljplanen är upprättad efter Boverkets föreskrifter, BFS 2020:5 och allmänna råd, BFS 

2020:6. Planbestämmelserna har formulerats efter Boverkets planbestämmelsekatalog och har 

tilldelats bestämmelsekoder enligt BFS 2020:5.  

MOTIV TILL REGLERINGAR  

Enligt Boverkets förordning om planbeskrivning (2020:8) ska kommunen motivera varje enskild 

reglering och lagra motivet digitalt. Redovisningen ska göras utifrån detaljplanens syfte och 2 

kap. PBL. Nedan följer en lista på bestämmelser och deras motiv. 

ANVÄNDNING AV ALLMÄN PLAT S 

 
Möjliggör utbyggnad av ny infart-utfart till planområdet. Område som är avsett för trafik. I 

denna användning ingår även komplement som behövs för gatans funktion.  
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ANVÄNDNING AV KVARTERSMARK  

 

 Med användningen regemente avses område för totalförsvarets verksamhet. 

EGENSKAPSBESTÄMMELSER FÖR KVARTERSMAR K 

Begränsning av markens nyttjande 

 
ö1 Marken får inte förses med byggnad. 

 

Det gemensamma motivet till ö1 är att det inte är lämpligt att bebygga marken, då den behöver 

vara öppen och byggnadsfri. I detaljplanen utgörs dessa områden som olika typer av 

skyddsområde. T.ex. från vägen kopplat till risk eller buller. 

Höjd på byggnadsverk 

h1 25 Högsta nockhöjd är angivet värde i meter. 

h2 15 Högsta nockhöjd är angivet värde i meter. 

Detaljplanen reglerar byggnaders nockhöjd i meter för att skapa en förutsägbar 

omgivningspåverkan på byggnationen som möjliggörs med planförslaget. 

 

Utnyttjandegrad 

e1 90000 Största byggnadsarea är angivet värde i m2. 

e2 5000 Största byggnadsarea är angivet värde i m2. 

e3 Solcellsanläggning upp till 7000 m2 får anläggas. 

I detaljplanen styrs utnyttjandegraden på olika sätt. Ett gemensamt motiv för regleringarna är att 

ge möjlighet till en tillräcklig byggrätt för att syftet med planen ska kunna uppnås, samtidigt som 

en balans mellan oexploaterade ytor upprätthålls. En byggrätt specifikt kopplad till ett 

uppförande av en solcellsanläggning säkerställer att inte given byggrätt möjliggör byggnader i 

motsvarande grad. Solceller på byggnaders tak eller fasad räknas inte med i denna yta. 

 

Skydd mot störningar 

 
m1 Ej övernattning 

 
Inom området med bestämmelsen är byggnader för övernattning inte lämpliga på grund av 

närheten till farligt gods-led eller bullerstörning rån väg.  

 
m2 Dagvatten ska renas till den grad att möjligheten att uppnå MKN vatten i de mottagande 

recipienterna inte omöjliggörs. 
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Det vatten som uppkommer inom planområdet och ska föras vidare till recipienter får inte 

omöjliggöra att miljökvalitetsnormerna för vatten uppnås och behöver därför renas. 

 

Villkor för startbesked 
 

a1 Startbesked får inte ges för byggnation förrän sanering till nivåer motsvarande mindre känslig 

markanvändning (MKM) eller motsvarande platsspecifika värden enligt Naturvårdsverkets riktvärden 

har genomförts.  

 
När marken ska tas i anspråk för byggnation ska sanering av marken inom egenskapsområdet ske 

till godkända nivåer och de förorenade massorna tas om hand och köras bort. Denna 

bestämmelse säkerställer att sanering blir utförd. Egenskapsområdets storlek utgår ifrån en 

identifierad förorening samt ett skyddsavstånd på drygt 20 meter. 

Skydd av kulturvärden 

q1 Fångstgropen ska bevaras. 

Bestämmelsen inom egenskapsområdet säkerställer att lämningen i form av en fångstgrop 

bevaras.  

Utförande 

b1 Schaktning får inte ske innan godkännande från tillsynsmyndighet som hanterar markföroreningar. 

Innan marken inom området schaktas ska tillsynsmyndigheten ge sitt godkännande. Detta för att 

säkerställa att den före detta deponin hanteras på ett korrekt sätt.  

Markens anordnande och vegetation 

Inom egenskapsområdena ska dagvatten ges möjlighet att fördröjas genom dagvattendammar 

eller andra tekniska lösningar som fördröjer och renar dag- och skyfallsvatten upptill reglerad 

mängd. Bestämmelsen säkerställer att fördröjning av dagvatten inom planområdet sker varefter 

området exploateras och de hårdgjorda ytorna ökar. Detta för att omkringliggande 

dagvattensystem ska kunna hantera uppkommet vatten på ett säkert och reglerat sätt. 

n1-n4 Minsta mängd dagvatten i m3/kubikmeter ska ges möjlighet att fördröjas inom området. 

Illustration 

Det finns en illustrationstext på plankartan som markerar var en fångstgrop finns.  
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PLANERINGS UNDERLAG OCH FÖRUTSÄTTNINGAR  

KOMMUNALA  

Detaljplan  

 
Bild: Gällande detaljplan 480 ð Detaljplan för Harberget för delar av det nu aktuella planområdet. 

Delar av detaljplaneområdet är tidigare planlagt enligt detaljplan 480 ð Detaljplan för Harberget, 

laga kraft 2008-07-16. Den detaljplanen kommer till stora delar att ersättas av den nu aktuella 

planen. Kartan nedan redovisar vilken del som kommer gälla även efter det aktuella 

detaljplaneförslaget vunnit laga kraft. 
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Bild: Röd markering visar den delen av detaljplan 480 - Detaljplan för Harberget som kommer att gälla även efter 

den aktuella detaljplanen vunnit laga kraft.  

Översiktsplan  

I Kristinehamns kommuns gällande översiktsplan (2021) redovisas vilka markanspråk som krävs 

för återetableringen av regementet. Området är utpekat som ett utredningsområde (U20) för 

Försvarsmakten för att hitta lämplig lokalisering för återetableringen av Bergslagens 

artilleriregemente. Detta innebär att kommunen ser positivt på att lokaliseringen av regementet 

prövas på platsen. En del av planområdet berör den del av markanvändningskartan i 
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översiktsplanen som är planlagd som R2 ð Rekreationsskog Harberget. Kommunen beskriver i 

översiktsplanen att rekreationsvärdena på platsen får stå tillbaka för regementsetableringen.  

 
Bild: Utdrag från Kristinehamns kommuns Översiktsplan 2021. 

 

Fastighetsindelningsbestämmelser  

Det finns inte några fastighetsindelningsbestämmelser inom området. 

 

RIKSINTRESSEN  

Planområdet angränsar till E18 och riksväg 26 som båda utgör anläggningar av riksintresse för 

kommunikation 3 kap 8 § MB.  

Totalförsvar  

Del av planområdet berör område av betydelse för totalförsvaret enligt MB 3 kap. § 9. Område 

med särskilt behov av hindersfrihet, lågflygningsområde med påverkansområde Värmland upp till 
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Älvdalen (TM0351). Detta innebär att särskild samrådsprocess för byggnader högre än 20 meter 

utanför sammanhållen bebyggelse och 45 meter innanför sammanhållen bebyggelse, krävs när 

sådana är aktuella. Detta för att säkerställa att ingen skada sker på de riksintressen som omfattas 

av sekretess enligt offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) och inte alls kan redovisas öppet 

på karta. Definitionen vad som är sammanhållen bebyggelse i detta sammanhang utgår från 

Lantmäteriets översiktskarta i skala 1:250 000. 

 
Karta: Hänsynsområde för särskilt behov av hindersfrihet i skrafferat. 

Miljökonsekvensbeskrivning  

Kommunen ska enligt 6 kap 5 § miljöbalken (MB) undersöka om genomförandet av planen kan 

antas medföra en betydande miljöpåverkan. För den aktuella detaljplanen har undersökning om 

detaljplanen kan antas medföra betydande miljöpåverkan utförts och ett tidigt samråd med 

Länsstyrelsen genomfördes den 2 mars 2022.  Enligt MB 6 kap § 3 krävs det inte MKB för en 

detaljplan som tas fram för totalförsvarets intressen. 

Regionala planeringsunderlag  

Utöver de kommunala styrdokument som redovisas ovan har arbetet med detaljplanen tagit 

hänsyn till planeringsunderlag från Länsstyrelsen i Värmland, Statens geologiska institut, 

Skogsstyrelsen, m.fl. 
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HUSHÅLL NINGSBESTÄMMELSER ENLIGT 3 KAP M ILJÖBALKEN  

MARKENS LÄMPLIGHET  

Området ligger i direkt anslutning till olika typer av verksamheter. Tillgängligheten till gator och 

övrig nödvändig infrastruktur i områdets utkanter är god. Inom området kommer detta att 

behöva anläggas. 

Planläggningen bedöms betyda att platsen är lämplig för sitt ändamål enligt 2 kap PBL samt 

innebär god hushållning med mark- och vattenområden i 3 kap 1 § miljöbalken (MB). 

Ekologiskt särskilt känsliga områden  

Föreslagen planering tar inte i anspråk något sådant område som avses i MB 3 kap 2-5 § (stora 

opåverkade områden, ekologiskt känsliga områden, åker och skog av nationell betydelse samt 

fiskevatten). 

Planen berör inte heller något område eller fysisk miljö som har betydelse från allmän synpunkt 

på grund av deras naturvärden eller kulturvärden eller som med hänsyn till friluftslivet av sådan 

vikt att det bör skyddas från mot åtgärder som kan påtagligt skada natur eller kulturmiljön. 

 

MILJÖKVALITETSNORMER  

LUFT  

Miljökvalitetsnormer för luft hanteras i luftkvalitetsförordningen (2010:477). Där finns normer 

för tillåtna halter av partiklar samt koncentrationer av olika föroreningar. De normer som är 

svårast att följa i tätorter är vanligtvis de för partiklar och de för kvävedioxid. I förordningen 

avses tättbebyggt område omfatta städer med en befolkningskoncentration på mer än 250 000 

invånare eller med en sådan befolkningstäthet per kvadratkilometer att det är motiverat att 

utvärdera och kontrollera luftkvaliteten. Tidigare mätningar i gaturum som miljö- och 

stadsbyggnadsförvaltningen genomfört visar att miljökvalitetsnormer för kvävedioxid, partiklar 

och bensen inte riskerar att överskridas i Kristinehamns tätort. 

VATTEN  

Inom ramen för det så kallade vattendirektivet behandlas alla yt- och grundvatten. Inom vatten-

förvaltningen har en klassning av alla vattens kemiska och ekologiska status gjorts och miljökvali-

tetsnormer har antagits. Miljökvalitetsnormerna för vatten får inte riskera att överskridas vid ett 

plangenomförande. En dagvattenutredning (Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn 

Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26)  och en recipientutredning (PM recipietbedömning Wsp 2024-

08-07) har tagits fram för att kartlägga hur mycket uppkommet ytvatten som ska hanteras och 

hur det påverkar aktuella recipienter. Detta för att säkerställa att ett genomförande inte leder till 

att den ekologiska eller kemiska statusen i recipienterna försämras. 

Planområdet  

Utredningsområdet för utredningarna är ca 211 ha, exploatering tillåts inom ca 150 ha.  
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Bild: Markanvändning inom detaljplanens utredningsområde. 
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Recipienter  

Bild: Översiktskarta över hela planområdet (svart markering), och området där den huvudsakliga exploatering en 

kommer ske inom röd markering.  

Planområdet har sitt avrinningsområde till ytvattenförekomsten Lötälven (WA75378658) och 

Övrekvarnsälven (WA31006019). Av det område som kommer att exploateras avvattnas 20,1 ha 

mot Övrekvarnsälven och 55,6 ha mot Lötälven. Övrekvarnsälven och Lötälven är två mindre 

vattendrag som båda utgör biflöden till vattendraget Varnan. Övrekvarnsälven rinner samman 

med Varnan i höjd med Östra Ringvägen nordost om Kristinehamns centrum. Lötälven rinner 

samman med Varnan något längre nedströms, väster om centrum. Varnan är ca 14 km lång och 

börjar norr och Kristinehamn i sjöarna Markvattnet och Lövåsjön. Vattendraget rinner igenom 

Kristinehamn ut i Varnumsviken, Vänern. Varnan delas i tre vattenförekomster; sträckan 

uppströms sammanflödet med Övrekvarnsälven, sträckan mellan sammanflödet med 

Övrekvarnsälven och sammanflödet med Lötälven, och slutligen vattendragssträckan nedströms 

sammanflödet med Lötälven. 
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Bild: Varnans väg från Markvattnet och Lövåssjön ut till Vänern. VISS www.vattenkartan.se 2024-05-30. 

Lötälven är ett 13 km långt naturligt vattendrag som rinner igenom Kristinehamns kommun. 

Lötälven har Göta älv som huvudavrinningsområde.  Lötälvens statusklassning och 

miljökvalitetsnormer är god ekologisk status till 2033 och god kemisk ytvattenstatus. På grund av 

utsläpp som skett under lång tid har hela Sveriges undersökta vattendrag överskridande 

gränsvärden för bromerad difenyleter (PBDE) och kvicksilver. Utsläppen härstammar både från 

Sverige och utomlands och har lett till långväga luftburen spridning och storskalig atmosfärisk 

deposition. God kemisk ytvattenstatus ska uppnås, med undantag för just dessa ämnen med 

skälet att det i dagsläget bedöms tekniskt omöjligt att sänka halterna till de nivåer som motsvarar 

god kemisk ytvattenstatus. Enligt VISS senaste klassning uppnådde Lötälven måttlig ekologisk 

status och uppnådde inte god kemisk status på grund av att kvicksilver och kvicksilverföreningar 

samt PBDE överskrider aktuella gränsvärden. 

Enligt VISS påverkas den ekologiska statusen på Lötälven av parametern fisk (konnektivitet), 

mängd kiselalger och totalfosfor som kan härledas till olika typer av urban markanvändning 

såsom jordbruk, enskilda avlopp och atmosfärisk deposition. Den bristande konnektiviteten 

kopplas till att det finns dammar, slussar och barriärer. Detta tillsammans med muddring, 

http://www.vattenkartan.se/
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kanaliseringar och fördjupningar påverkar vattendraget, och det finns inte förutsättningar för ett 

varierat och långsiktigt hållbart fisksamhälle. För den ekologiska statusen har Lötälven en 

tidsfrist till 2027 och 2033 beroende på vilken kvalitetsfaktor som studeras. Tidsfrist till 2027 

råder för kvalitetsfaktorn näringsämnen relaterat till urban markanvändning. 

Vad det gäller den kemiska statusen är Lötälven klassad som uppnår ej god status, avseende de 

prioriterade ämnena kvicksilver/kvicksilverföreningar och PBDE. Den kemiska ytvattenstatusen 

har som kvalitetskrav (MKN) att ha god kemisk ytvattenstatus med undantag för 

kvicksilver/kvicksilverföreningar och bromerad difenyleter.  

 
Bild: Aktuell ekologisk och kemisk status, samt beslutade miljökvalitetsnormer för ekologisk och kemisk status för 

vattenförekomsten Lötälven (WA75378658), hämtad från VISS (2024a). Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn 

Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

Övrekvarnsälven är ett 8 km långt naturligt vattendrag som rinner igenom Kristinehamns 

kommun och har Göta älv som huvudavrinningsområde. Övrekvarnsälvens statusklassning och 

miljökvalitetsnormer är god ekologisk status till 2027 och uppnår inte god kemisk status på 

grund av att kvicksilver och kvicksilverföreningar samt PBDE överskrider aktuella gränsvärden. 

Påverkan på den hydrologiska regimen, det morfologiska tillståndet och förändringar i 

konnektiviteten är orsaken till statusklassningen. Även Övrekvarnsälven påverkas av att det finns 

dammar, slussar, barriärer, muddring, kanaliseringar och fördjupningar. För den ekologiska 

statusen har Övrekvarnsälven en tidsfrist till 2027 med hänvisning till att återhämtning i 

vattenförekomsten efter genomförda åtgärder tar tid. 

 
Bild: Aktuell ekologisk och kemisk status, samt beslutade miljökvalitetsnormer för ekologisk och kemisk status för 

vattenförekomsten Övrekvarnsälven (WA31006019), hämtad från VISS (2024b). Dagvattenutredning A9, Harberget 

Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

Varnan uppströms Lötälven är ett 2 km långt naturligt vattendrag som rinner genom 

Kristinehamns kommun. Uppströms Lötälven har Varnan Göta älv som huvud-

avrinningsområde. Den kemiska statusen uppnår ej god baserat på att gränsvärde för PBDE 

samt att kvicksilver och kvicksilverföreningar överskrids. För den ekologiska statusen har Varnan 

uppströms Lötälven en tidsfrist till 2033 med hänvisning till tekniska skäl och naturliga 

förhållanden. 
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Bild: Aktuell ekologisk och kemisk status, samt beslutade miljökvalitetsnormer för ekologisk och kemisk status för 

vattenförekomsten Varnan uppströms Lötälven WA36454127) (VISS 2024b). Dagvattenutredning A9, Harberget 

Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

Varnan nedströms Lötälven är ett 1 km långt naturligt vattendrag som rinner igenom 

Kristinehamns kommun. Varnan nedströms Lötälven har Göta älv som huvudavrinningsområde. 

Den kemiska statusen uppnår ej god baserat på att gränsvärde för PBDE samt kvicksilver och 

kvicksilverföreningar överskrids. För den ekologiska statusen har Varnan nedströms Lötälven en 

tidsfrist till 2027 med hänvisning till tekniska skäl. 

Bild: Aktuell ekologisk och kemisk status, samt beslutade miljökvalitetsnormer för ekologisk och kemisk status för 

vattenförekomsten Varnan nedströms Lötälven (WA15615656) (VISS 2024b). Dagvattenutredning A9, Harberget 

Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

Vänern ð Varnumsviken är en 1 km2 stor naturlig vik som ligger i Kristinehamns kommun. 

Vänern ð Varnumsviken har Göta älv som huvudavrinningsområde. Den kemiska statusen 

uppnår ej god baserat på att gränsvärde för PBDE, kvicksilver och kvicksilverföreningar samt 

hexaklorcyklohexan överskrids. För den ekologiska statusen har Vänern ð Varnumsviken en 

tidsfrist till 2039 med hänvisning till tekniska skäl samt naturliga förhållanden. 

Bild: Aktuell ekologisk och kemisk status, samt beslutade miljökvalitetsnormer för ekologisk och kemisk status för 

vattenförekomsten Vänern ð Varnumsviken (WA29446026) (VISS 2024b). Dagvattenutredning A9, Harberget 

Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

. 
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Bild: Översiktskarta över de vattenförekomster som berörs av planförslaget. PM recipientbedömning Wsp 2024-08-

07. 

Bild: Karaktäristiska flöden för de berörda vattendragen, hämtade från SMHI vattenwebb, beräknade med SMHI:s 

modell S-HYPE och avser referensperioden 1991ð2020. PM recipientbedömning Wsp 2024-08-07. 
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Bild: Avrinningsområden och markanvändning i avrinningsområdena för de berörda vattendragen. PM 

recipientbedömning Wsp 2024-08-07. 

Bild: Klassning av ekologisk och kemisk status för de berörda vattenförekomsterna. Klassningarna avser de senast 

beslutade i förvaltningscykel 3 (2017ð2021). PM recipientbedömning Wsp 2024-08-07. 

Avrinning mot recipient  

Exploateringen av planområdet kommer att medföra att avrinningen från området kommer att 

öka. I skogsmark bidrar träd och växtlighetens upptag av vatten och evotranspiration till att 

merparten av nederbörden avdunstar och tas upp av växtlighet. Från tak och asfalterade ytor 

kommer däremot merparten av nederbörden att bilda avrinning. Detta vatten når de ovan 

beskrivna recipienterna. Inom planområdet möjliggörs exploatering främst inom det område där 

regementet kommer att byggas upp. Även en körplan söder om regementsområdet kommer att 

hårdgöras och ge upphov till ytavrinning, och en mindre byggrätt medger uppförande av 

byggnader i samma område. I övrigt kommer skogsmarken att bevaras. Bilden nedan visar 

planområdet och var den planerade exploateringen kommer att ske. Detta säkerställs genom 

plankartans bestämmelser om var exploatering kan ske. Höjdsättningen som kommer ligga till 

grund för byggnationen inom området styr dagvattnet som uppkommer som kommer att avrinna 

till fyra olika dagvattenanläggningar, där dagvattnet renas för att sedan ledas vidare till de olika 

recipienterna.  
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Bild: Föreslagen placering av dagvattenanläggningar samt avrinningsområde (ARO) till varje anläggning. 

Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

Ifrån dagvattenanläggningarna leds det renade vattnet till Övrekvarnsälven, Lötälven och 

Varnan. 

Avrinning mot Övrekvarnsälven 

Av dagvattenutredningens utredningsområde avrinner 20,1 ha mot Övrekvarnsälven. Detta utgör 

0,53 % av Övrekvarnälvens hela avrinningsområde. Det beräknade utflödet på 2,41 l/s utgör 0,6 

% av det totala medelflödet på 0,4 m3/s i älven, vilket innebär en utspädning på 166 gånger. 

Avrinningsförhållanden för området som avrinner till Övrekvarnsälven visas nedan. 



Regementsområdet Harberget - Granskningshandling 

 

26 
 

 
Bild: Markanvändning och avrinningsförhållanden från den del av området som avrinner till Övrekvarnsälven. PM 

recipientbedömning Wsp 2024-08-07. 

Avrinning mot Lötälven 

Av dagvattenutredningens utredningsområde avrinner 55,6 ha mot Lötälven. Det utgör 1,1 % av 

Lötälvens hela avrinningsområde på 5294 ha. Utflödet till Lötälven på 5,85 l/s utgör 1,1 % av 

det medelflödet på 0,52 m3/s i Lötälven, vilket innebär en utspädning på 89 gånger. 

Avrinningsförhållanden för området som avrinner till Lötälven visas i tabellen nedan. 

 
Bild: Markanvändning och avrinningsförhållanden från den del av området som avrinner till Lötälven. PM 

recipientbedömning Wsp 2024-08-07. 

Avrinning mot Varnan  

Både Övrekvarnsälven och Lötälven rinner samman med Varnan, varför allt dagvatten från 

utredningsområdet slutligen rinner ut i Varnan. Utredningsområdet utgör 0,48 % av Varnans 

hela avrinningsområde och dagvattenflödet på 8,27 l/s utgör 0,49 % av Varnans medelflöde, 

vilket innebär en utspädning av dagvattnet från området med 203 gånger när det når Varnans 

nedersta del. Beräkningarna av årlig avrinning och flöde utgår från att den årliga nederbörden är 
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762 mm (SMHI), som är ett genomsnitt för SMHI:s nederbördsstation i Kristinehamn under 

referensperioden 1991ð2020. 

 
Bild: Markanvªndning fºr hela utredningsomr¬det, antagna avrinningskoeffecienter, den berªknade óreducerade 

areanó, som berªknas med avrinningskoefficienten och motsvarar den andel av den totala arean som kan bidra till 

avrinningen (areal x avrininngskoefficient), samt den beräknade årliga avrinningen. PM recipientbedömning Wsp 2024-

08-07. 

För att kunna beräkna föroreningen som exploateringen inom planområdet ger upphov till, görs 

en översiktlig beräkning av mängden föroreningar. Detta görs utifrån schablonhalter av 

föroreningar från olika typer av markanvändning. Detta divideras med det årliga flödet i 

recipienten. Föroreningsinnehållet i dagvatten har beräknats med modellverktyget StormTac. 

Beräkningarna har använts för en överslagsräkning av vilken haltökning som kan uppstå i 

recipienten till följd av den ändrade markanvändningen. Detta ger en grov uppskattning av vilken 

haltökning utsläppet kan ge upphov till.  

I beräkningen av vilka föroreningar som uppstår inom användningen Y1 - Regemente, har det 

utgåtts ifrån att vid ett artilleriregemente är främst krutrester och fett som används, som är 

föroreningar som skiljer sig från jämförelsevis industrimark. Spår av detta kan hamna på fordon. 

Då tvätt av fordon ska ske i tvätthallar så bör detta inte ha någon större påverkan. Därav görs 

bedömningen att markanvändningen är jämförbar med industrimark och bedömningarna är 

gjorda utefter detta.  

I de dagvattenanläggningar som nu planeras ska rening ske vilket ger goda möjlighet till 

minskade, utgående föroreningshalter efter exploatering. Recipient- och dagvattenutredning visar 

att haltökningarna i regel är små, och kommer med största sannolikhet inte medföra att status 

försämras med avseende på något av de ämnen som ingår bland de särskilda förorenande ämnena 

eller de ämnen som ingår under kemisk status. Undantaget är halten av PBDE som är 

oförändrad även efter planerad exploatering, men till följd av ökade dagvattenflöden så kan den 

årliga mängden som når recipienterna ändå väntas öka.  
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Bild: Halter och mängder av föroreningar i det dagvatten som uppkommer inom den del av dagvattenutredningens 

utredningsområde som avrinner till Övrekvarnsälven. PM recipientbedömning Wsp 2024-08-07. 
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Bild: Halter och mängder av föroreningar i det dagvatten som uppkommer inom den del av dagvattenutredningens 

utredningsområde som avrinner till Lötälven. PM recipientbedömning Wsp 2024-08-07. 

Den grova överslagsräkning som utförts visar att halterna av de tungmetaller som ingår bland de 

särskilda förorenande ämnena eller de ämnen som ingår under kemisk status inte kan öka 

totalhalten mer än marginellt i recipienterna. Överslagsberäkningarna förutsätts dessutom ge en 

rejäl överskattning av haltökningarna, då den dels inte räknat med de reningsåtgärder som 

kommer vidtas i samband med att området exploateras, och dels den retention som uppstår 

genom sedimentation i recipienterna. Dessutom uppskattas att ökningen den biotillgängliga 

andelen, som gäller som bedömningsgrund, av merparten av tungmetallerna blir ytterst marginell. 

Trots ökningen av både halter och mängder från området till recipienterna bedöms dessa vara 

små och att detta ändå inte negativt påverka recipienternas möjlighet att uppnå MKN.  

Detta säkerställs genom en planbestämmelse på plankartan, m6 ð Avrunnet vatten ska renas till 

den grad att möjligheten att uppnå MKN vatten i de mottagande recipienterna inte påverkas 

negativt, och kommer att regleras i ett genomförande- och exploateringsavtal med 

Fortifikationsverket.  

BULLER  

En trafikbullerutredning har tagits fram för att visa på hur regementsområdet påverkas av 

trafikbuller från omkringliggande vägar, Detaljplan Harberget, Kristinehamn, Trafikbullerutredning, 

Sweco 2023-06-30. Den innefattar beräkningar av ljudnivån vid fasad och uteplats inom 

planområdet. Beräkningar avser framtidsscenario 2040.  
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Inom planområdet kommer byggnader att uppföras som kommer ha olika användningsområden. 

Det kommer vara samlingslokaler för utbildning, matsal, idrottshall, förråd, kaserner m.m. De 

byggnader som är känsligast för trafikbuller kommer att uppföras inom kasernområdet. Här 

kommer de värnpliktiga att bo under sin soldatutbildning och bedömningsgrunden för buller 

likställs med bostadsbyggnader eller permanenta bostäder.  

Följande riktvärden gäller för trafikbuller vid bedömningar för nya bostadsbyggnader inom 

detaljplanelagt område efter 1 januari 2015: 

¶ 30 dBA ekvivalentnivå inomhus (BBR) 

¶ 45 dBA maxnivå inomhus nattetid (BBR)  

¶ 60 dBA ekvivalent ljudnivå utomhus vid fasad. Om 60 dBA överskrids bör:  

- Minst hälften av bostadsrummen i en bostad vara vända mot en sida där 55 dBA 

ej överskrids vid fasad, och  

- 2. Minst hälften av bostadsrummen vara vända mot en sida där 70 dBA maximal 

ljudnivå ej överskrids mellan kl. 22.00 och 06.00 vid fasad.  

¶ 50 dBA ekvivalent ljudnivå samt 70 dBA maximal ljudnivå vid en uteplats om en 

sådan ska anordnas i anslutning till byggnaden. Om maximal ljudnivå 70 dBA ändå 

överskrids bör nivån ej överskridas mer än med 10 dB fem gånger per timme mellan 

06.00 och 22.00  

¶ För en bostad om högst 35 kvadratmeter gäller att bullret inte bör överskrida 65 

dBA ekvivalent ljudnivå vid bostadsbyggnadens fasad. 
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Bild: Inom rödmarkerat område planeras kasernerna att uppföras.  

Detaljplanen kommer generera 1900ð2000 fordon på närliggande transportvägar. Beräkningarna 

av trafikbuller har gjorts på en höjd av 1,5 meter ovan mark för ljudutbredningen och vid fasad 

per våningsplan och är utförda enligt den nordiska beräkningsmodellen för vägtrafikbuller i 

beräkningsprogrammet Soundplan version 8.2.  
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Bild: Indexering av vägar varifrån trafikdata inhämtats. Detaljplan Harberget, Kristinehamn, Trafikbullerutredning, Sweco 

2023-06-30 

 

 
Bild: Trafikdata fördelad på de olika transportvägarna, uppräknad till år 2043. Detaljplan Harberget, Kristinehamn, 

Trafikbullerutredning, Sweco 2023-06-30 

 

Beräkningarna har gjorts utifrån en fullt utbyggd detaljplan. Resultaten visar att samtliga 

riktvärden vid fasad uppnås. Den högsta nivån som noteras är vid kasernområdets nordöstra del. 
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Bild: Bullerkarta som visar acceptabla nivåer för buller. Upp till 60 dBA ekvivalent ljudnivå utomhus vid fasad är 

tillåtet utan åtgärder. Detaljplan Harberget, Kristinehamn, Trafikbullerutredning, Sweco 2023-06-30 

 

Uteplatser föreslås anläggas inom kasernområdets västra och södra del. Här finns goda 

möjligheter att skapa utemiljöer där bullret understiger 50 dBA. Beräkningarna visar att samtliga 

riktvärden vid fasad innehålls med god marginal.  

 

På plankartan får ett område längs med E18 en bestämmelse om att övernattning inte får ske. 

Områdena är utformade utifrån bullerhänsyn och farligt gods-risk från E18.  
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Bild: Exempelbild på hur långt bullret når vid en trafikalstring på ca 10500 fordon på riksväg 26, upp till mer än 17 

gånger så mycket trafik än den som kommer genereras vid den södra infarten (600 fordon).  

 

Buller från vägtrafik vid befintliga bostäder  

Naturvårdsverket har tagit fram riktvärden för buller från vägtrafik vid befintliga bostäder. De 

riktvärdena skiljer sig åt beroende på bebyggelsens ålder. Det finns tre kategorier;  

¶ Äldre befintlig miljö ð byggnader uppförda innan 1997 när de hårdare riktvärdena trädde 

i kraft. 

¶ Nyare befintlig miljö ð byggnader uppförda mellan 1997 och 2015. 

¶ Nya bostadsbyggnader ð 2015 och framåt (2015 vann nuvarande trafikbullerförordning 

laga kraft). 
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Bild: Trafikbullerutredning, Bedömning av ljudnivåer för närliggande bostäder. Sweco 2024-01-10. 

De bostäder som ligger närmast riksväg 26 som får en ökad trafik och därmed ökat trafikbuller 

är de befintliga bostäderna vid Söderleden. 

 
Bild: Rödmarkerat är befintliga bostäder längs Söderleden. Trafikbullerutredning, Bedömning av ljudnivåer för närliggande 

bostäder. Sweco 2024-01-10. 
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Beräkningarna har genomförts på en höjd ovan mark motsvarande 1,5 meter för ljudutbred-

ningen och vid fasad per våningsplan. Beräkningarna inkluderar en reflektion för spridnings-

kartan och tre reflektioner för fasadvärden. Fasadvärden avser frifältsvärden. 

 

Beräkningarna visar att samtliga riktvärden vid fasad klaras. De högsta ljudnivåerna uppgår till 56 

dBA ekvivalent ljudnivå vilket innebär att riktvärdet 65 dBA klaras med god marginal. 

 

Ett genomförande av detaljplanen kommer generera 1900ð2000 fordon på närliggande 

transportvägar. För att fordon som tillkommer från regementet skulle bedömas som väsentliga 

för ljudnivån vid fasad, hade mängden transport behövt motsvara minst en tredjedel dvs 6000 av 

nuvarande ÅDT (ca 18 000). En sådan mängd hade medfört en ökning av ljudnivå med ca 1 dB, 

vilket fortfarande är en icke hörbar förändring för mänskliga örat. En dubblering av trafik hade 

motsvarat 3 dB, vilket motsvarar den minsta tydligt hörbara skillnaden i ljudnivå. Det innebär att 

denna trafikökning kan betraktas som försumbar ökning av ljudnivån och kommer medföra en 

ökning i ljudnivå under 1 dB när man adderar detaljplanens påverkan på närliggande 

transportvägar. Det närmsta bostadshuset ligger 140 meter från den planerade södra infarten. 

Som bilden ovan visar är bullret nere på en nivå av 45-55 dBA vid det avståndet.  

 

 
Bild: Ekvivalenta ljudnivåer från trafik utan den tillkommande trfaikökningen från detaljplanen. Den ökning som ett 

genomförande av detaljplanen medför innebär en försumbar ökning av ljudnivån, ca 1 dBA på och därmed klaras 

riktvärdena för närliggande bostäder. Trafikbullerutredning, Bedömning av ljudnivåer för närliggande bostäder. Sweco 2024-01-

10. 
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MILJÖ 

Dagvatten  

För att få en överblick över hur dagvattenhanteringen i området bäst ska hanteras har en 

utredning tagits fram, Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-

06-26. Dagvattenhanteringen inom planområdet ska hanteras med vattenavledande vägdiken, 

regnbäddar och fördröjningsytor. Se avsnitt Princip för skyfalls- och dagvattenhantering (sid. 50) 

för sammantagen bild av skyfalls- och dagvattenhanteringen i området. 

 

HÄLSA OCH SÄKERHET  

Omgivningsbuller  

Enligt förordning om omgivningsbuller ska en kommun med fler än 100 000 invånare kartlägga 

och ta fram åtgärdsprogram för alla vägar och järnvägar, eventuella flygplatser samt industriell 

verksamhet inom kommunen. Kristinehamns kommun har ca en fjärdedel av det angivna 

invånarantalet och miljökvalitetsnormen för buller gäller därmed inte för Kristinehamns 

kommun.  

Risk för översvämning  

Planområdet ligger inte i anslutning till sjö eller vattendrag där höga flöden skulle kunna ha 

inverkan på området.  

Skyfall  och dagvatten  

Enligt Boverkets tillsynsvägledning för översvämningsrisker riktad till Länsstyrelserna (Boverket 

2022) bör ny sammanhållen bebyggelse lokaliseras till områden som inte hotas av översvämning. 

Byggnader bör säkras så att de klarar ett regn med en återkomsttid på minst 100 år, ett så kallat 

100-års regn. Framkomlighet och tillgänglighet behöver beaktas och räddningstjänstens tillgång 

till området säkras. Exploateringen, med en ökad mängd hårdgjorda ytor där den naturliga 

infiltrationen i marken är begränsad till obefintlig, får inte leda till att omkringliggande områden 

översvämmas. Hur mycket regn som avrinner på markytan beror på markens uppbyggnad och 

infiltrationsförmåga.  

 

En skyfallskartering har tagits fram för att utreda vilka regnmängder som kommer vid ett 100-

årsregn, och vart vattenmassorna tar vägen. 

Analysen och beräkningarna är genomförda med verktyget SCALGO Live som används för att 

analysera höjddata ur ett ytvattenperspektiv. Med hjälp av verktyget identifieras vilka områden 

som översvämmas vid en given vattenvolym. Analysen utgår från ett 100-årsregn och ett tillägg, 

för att hantera klimatförändringarnas effekt på framtidens nederbördsmängder, på klimatfaktor 

1,4.  

När mängden hårdgjorda ytor ökar i samband med att området förvandlas och regementet byggs 

ut, kommer den ytliga avrinningen och mängden vatten som behöver omhändertas att bli större. 

Nedan redovisas en bild på hur området planeras att exploateras med ett regementsområde med 

ett kasernområde, motorområde och en körplan samt ett antal vägar som förbinder ytorna. De 

grå ytorna kommer att bli mer eller mindre hårdgjorda.  

 



Regementsområdet Harberget - Granskningshandling 

 

38 
 

 
Bild: Förslag på utformning av regementet. Ett kasernområde planeras i de västra delarna och motorområde i de 

östra delarna. Skyfallsutredning Regemente A9 Kristinehamn Sweco 2024-06-25. 

 

Markens genomsläpplighet  

De geotekniska förutsättningarna för genomsläpplighet varierar inom utredningsområdet. De 

grundlager som förekommer är urberg, sandig morän, isälvssediment, postglacial sand, 

mossetorv, kärrtorv, svallsediment sand, glacial lera samt postglacial sand. Grundvattenytan 

återfinns ca 0,51-1,12 meter under markytan. Enligt SGU:s genomsläpplighetskarta ligger 

området i tre olika zoner med olika förmåga att infiltrera vatten. 
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Karta: Genomsläpplighet inom utredningsområdet och dess omgivning (SGU:s digitala kartverktyg) 
Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2023-08-29. 

 

Nuvarande topografi  

Planområdet i sin helhet är starkt kuperat. Platsen för det kommande kasernområdet är placerat 

inom den högsta platån och inom utredningsområdet varierar höjderna mellan +75 - +125 

(RH2000) meter över havet. 
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Karta: Höjdkarta med konturlinjer (5 meter) (Höjddata: Lantmäteriet, geodatasamverkan). Dagvattenutredning A9, 

Harberget Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

 

Utifrån befintliga markhöjder har analyser av flödesvägar gjorts i webbverktyget SCALGO Live. 

Vattnet i området rinner i olika riktningar beroende på var inom området det uppstår, området 

avvattnas i fem olika delområden.  
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Bild: De fem avrinningsområdena och deras ytliga rinnvägar. Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn 

Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

 

Framtida exploatering  

Anläggandet av det nya regementet innebär att en stor del av skogen tas ned och att ytorna i 

stället blir hårdgjorda i olika grader. Skyfalls- och dagvattenutredningens beräkningar har utgått 

ifrån att alla ytor blir helt hårdgjorda. Dock så finns goda möjligheter att minska flödet ytterligare 

med olika typer av genomsläppliga material som armerade gräsytor, plattor med genomsläppligt 

grus emellan, gröna tak etc. Exploatering är möjlig inom en avgränsning på ca 150 hektar varav 

själva regementsområdet, som står för den absoluta merparten av exploateringen, upptar ca 76 

hektar mark. Denna mark får en förändrad markanvändning med ökad hårdgörningsgrad, och 

därmed minskad infiltrationskapacitet. 
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Bild: Område som är planerat för exploatering i grått. Tillåten takyta ryms inom de grå områdena. Skyfallsutredning 

Regemente A9 Kristinehamn Sweco 2024-06-25. 

 

 
Bild: Jämförelse av befintliga avrinningsområdesgränser (till vänster) och nya avrinningsområdesgränser till följd av 

ny höjdsättning av området (till höger). Ortofoto: Lantmäteriet, geodatasamverkan. Dagvattenutredning A9, Harberget 

Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 
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Vattnet som uppkommer av de tillkommande hårdgjorda ytorna kommer tas omhand, fördröjas 

och renas i i fyra dagvattenanläggningar. Analysen av den planerade höjdsättningen av området 

visar att det inte skapas några instängda områden där byggnader eller kritiska vägar riskerar att 

översvämmas vid ett skyfall. Vid ett skyfall styr istället höjdsättningen vattnet i lämpliga 

avrinningsstråk mot fördröjning och rening.  

På området kommer det efter markberedning och höjdsättning att finnas ett område vid den 

befintliga deponin som kommer att fungera som en lågpunkt. Denna plats har ingen byggrätt, 

och då den ligger lägre än planerad intilliggande bebyggelse bedöms den inte skapa någon 

översvämningsrisk. 

 

 
Bild: Ungefärlig placering av deponin och lågpunkten inom avrinningsområde 2. 

Skyfallsutredning Regemente A9 Kristinehamn Sweco 2024-06-25. 
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Bild: Föreslagen placering av dagvattenanläggningar samt avrinningsområde till varje anläggning. Ytor som inte är 

färgmarkerade kommer inte att exploateras och kommer inte att avrinna mot dagvattenanläggning ð dessa ytor 

kommer att ha oförändrad naturlig avrinning jämfört med dagsläget. Ortofoto: Lantmäteriet, geodatasamverkan. 

Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

 

Idag utgörs planområdet av ett kuperat skogsområde med tillhörande mindre grusvägar. 

Exploateringen kommer att bidra till en stor förändring av markanvändningen där den största 

förändringen utgörs av tillkommande asfaltsytor samt det stora antalet tillkommande byggnader.  
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För att klargöra hur detta påverkar avrinningen från området har en jämförelse gjorts av 

markanvändningen innan och efter exploatering, för varje avrinningsområde och till varje 

planerad dagvattenanläggning.  

 

Dagvattenanläggning 1 

 
Bild: Markanvändning före och efter planerad exploatering inom det område som i framtiden kommer att avrinna 

mot dagvattenanläggning 1. Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

 

Dagvattenanläggning 2 

 
Bild: Markanvändning före och efter planerad exploatering inom det område som i framtiden kommer att avrinna 

mot dagvattenanläggning 2. Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 
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Dagvattenanläggning 3 

 
Bild: Markanvändning före och efter planerad exploatering inom det område som i framtiden kommer att avrinna 

mot dagvattenanläggning 3. Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

 

Dagvattenanläggning 4 

 
Bild: Markanvändning före och efter planerad exploatering inom det område som i framtiden kommer att avrinna 

mot dagvattenanläggning 4. Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

 

 

 



Regementsområdet Harberget - Granskningshandling 

 

47 
 

Vattnets väg mot recipient  

 
Bild: Avrinningsområden (hämtade från SCALGO Live). Avrinningsriktning visas med pilar. Område Norr 1 och 

Norr 2 avrinner mot norr/väster till Övrekvarnsälven, medan område Syd 1, Syd 2 och Väst avrinner söderut mot 

Lötälven. Skyfallsutredning Regemente A9 Kristinehamn Sweco 2024-06-25. 

Figuren ovan visar de olika avrinningsriktningarna. Utredningsområdet ligger uppströms i 

avrinningsområdena och tar inte emot avrinning från uppströms områden, med undantag för 

område Norr 1 där ett mindre vattendrag rinner förbi planområdet. 
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Lågpunkter och flödesvägar  

 
Bild: Denna bild visar flödesvägar och lågpunkter inom planområdet. Svarta pilar markerar huvudavrinningsstråk, 

den röda markeringen visar en större lågpunkt. Skyfallsutredning Regemente A9 Kristinehamn Sweco 2024-06-25. 

Som bilden ovan visar finns få riskområden vid skyfall inom planområdet. Utanför planområdet 

finns platser som idag får stående vatten vid skyfall. I avrinningsområde Norr 1 blir vatten 

stående vid skyfall i en lågpunkt norr om E18 innan det rinner vidare i systemet på väg mot 

recipient. 
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Bild: Lågpunkt utanför planområdet som får stående vatten vid skyfall idag. Skyfallsutredning Regemente A9 Kristinehamn 

Sweco 2024-06-25. 

Vid ett 100-årsregn i avrinningsområde Väst rinner vattnet i naturmark och diken fram till 

järnvägen där det går in i ledning. Vid ett 100-årsregn så kommer systemet inte att klara av att ta 

emot allt vatten och vattnet samlas på naturliga lågpunkter. 

 
Bild: Lågpunkter utanför planområdet som får stående vatten vid skyfall idag. Röd markering visar lågpunkter och 

pilarna avrinningsriktning. Svart markering är kuverterat dike. Skyfallsutredning Regemente A9 Kristinehamn Sweco 2024-

06-25. 

 

I avrinningsområde Syd 1 och 2 rinner vattnet genom naturmark och över åkermark till 

recipienten Lötälven. Här finns översvämningsproblematik. Delar av avrinningen sker över 

åkermark och samlas vid en lågpunkt intill riksväg 26. 
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Bild: Riskområde nedströms utredningsområdet i avrinningsområde 5. Vattnet avrinner till en lågpunkt vid 

cirkulationsplatsen vid väg 26. Skyfallsutredning Regemente A9 Kristinehamn Sweco 2024-06-25. 

 

Påverkan skyfall  

Inom planområdet anses risken för uppkomna skador på byggnader kopplat till skyfall vara låg 

då avrinningen in på området med kommande byggrätter är mycket liten. Byggnader kan 

höjdsättas för att få en god avledning av vatten. Tillgängligheten till området via infartsvägarna 

från riksväg 26 anses vara god då inga betydande översvämningar uppstår längs riksvägen i 

anslutning till planområdet. Vägarna inom planområdet ska byggas så att avrinningen från 

naturmarken kan passera vägkroppen och ledas i vägdiken till fördröjningsmagasin eller i 

kontrollerad form till recipient.  

 

När delar av marken hårdgörs inom området kommer mängden vatten som ska ytavrinna att öka, 

och för att inte ha en negativ påverkan på området nedströms kommer vattnet att behöva 

fördröjas inom området.  

Beroende på vilken genomsläpplighet den hårdgjorda marken kommer att ha, ingen infiltrering 

eller viss infiltrering på vissa ytor, kommer mängden vatten som avrinner från området vid ett 

100-års regn att öka. I utredningarna har det antagits att allt är helt hårdgjort. I detta scenario så 

ökar mängden vatten med ca 15 000 m3. När området är utbyggt enligt förslaget på utformning 

kommer lågpunkterna inom området att fyllas igen vilket kommer leda till ytterligare volymer, ca 

2 500 m3.  

 

 
Bild: Ökning i avrinning efter exploatering jämfört med ett nuläge. I beräkningarna för efter exploatering har en 

klimatfaktor motsvarande 1,4 använts för att beräkna volymen nederbörd som faller över området. Skyfallsutredning 

Regemente A9 Kristinehamn Sweco 2024-06-25. 

 



Regementsområdet Harberget - Granskningshandling 

 

51 
 

 
Bild: Fördelning av volymökning från olika områden inom utredningsområdet, med konservativt antagande att ingen 

infiltration sker på hårdgjorda ytor. Skyfallsutredning Regemente A9 Kristinehamn Sweco 2024-06-25. 

 

Den sammantagna bilden utifrån dagvatten- och skyfallsutredningarna är att fyra 

fördröjningsytor behöver anläggas inom planområdet. Dessa är planerade utifrån delområdena 

och den volym som varje delområde som mest behöver fördröja har gett upphov till ytor med 

bestämmelser på plankartan. Ytornas storlek är beräknade från största erforderliga 

fördröjningsvolym utifrån de två utredningarna: 

 

Fördröjningsyta  Fördröjningsvolym m3 Ytanspråk m2 

Delområde 1 4 100 Ca 8 500 

Delområde 2 10 500 Ca 21 300  

Delområde 3 3 350 Ca 8 000 

Delområde 4 1 500 Ca 3 100 

 

Ytornas storlek är i dagvattenutredningen beräknade utifrån olika reglerdjup; 0,5 m till 1,5 m. De 

olika egenskapsytorna på plankartan har tagit höjd för det grundaste djupet 0,5 m och är 

överdimensionerade även utifrån detta grundaste alternativ av utformning. Hela ytorna kommer 

troligtvis inte att behöva utformas för dagvattenhantering men egenskapsområden med 

fördröjningsvolymer säkerställer principen.  

 

Princip för skyfalls - och dagvatten hantering  

För att undvika att den ökade mängden ytavrinning inte försämrar skyfallssituationen nedströms 

föreslår utredningarna följande principer: 

- Området ska höjdsättas i kommande detaljprojektering så att instängda områden undviks.  
 

- Avrinning från hårdgjorda ytor och byggnader styrs till nedsänkta dagvattendammar för 
att minska belastningen på nedströms områden. 

 
- Fria ytliga avrinningsvägar inom området behöver säkras i projekteringsskedet. 

Avrinningen bör ske via gator och gröna diken/makadamdiken längs med vägarna. 
 

- Regnbäddar innan avledning i diken bör anläggas för att optimera rening. 
 

- Fördröjningsytor för dagvatten bör ske i genomsläppliga eller täta dagvattendammar 
beroende på grundvattenförhållanden och föroreningsgrad på vattnet. 

 
- Byggnader anläggs med fall från fasad för att undvika översvämningar mot fasad.  
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- Dagvattendammarna bör förses med avstängningsmöjlighet så de kan fungera som 

släckvattenbehållare vid olycka. 
 

- Utflödet från dagvattendammarna ska regleras till 1,5 l(s-ha) enligt befintliga 
avrinningsområden till aktuella trummor under statliga anläggningar för att uppnå 
befintliga förhållanden. 
 

- Dagvattendammarnas utlopp föreslås ledas till befintliga diken i området som leder 
dagvattnet till befintliga trummor under E18 i norr och Värmlandsbanan i söder. 
 

- Den sammanlagda volymen vatten som ska fördröjas inom planområdet uppgår till 
17 500 m3. Dagvattendammar/fördröjningsytor ska anläggas med placering och volym 
enligt skiss nedan. Exakt lokalisering och utformning fastställs i projekteringsskedet. 

 
- Dagvattenanläggningarna ska dimensioneras för att kunna hantera mängden dagvatten 

som uppkommer inom respektive delområde men kan med fördel kompletteras 
uppströms med lokala fördröjningar. 
 

- Ytor där olja ska hanteras, eller exempelvis anslutningar till parkeringar, bör förses med 

oljeavskiljare innan dagvatten leds till dagvattenanläggning. 

 

- Gröna tak och genomsläppliga hårdgjorda ytor bör anläggas i största möjliga mån inom 

planområdet för att minska belastningen på fördröjningsanläggningarna. 

 
- Planbestämmelser för att hantera dagvatten och skyfall har införts på plankartan: 

¶ n1 ð Minst 4 100 m3/ kubikmeter dagvatten ska ges möjlighet att fördröjas inom 

området. 

¶ n2 ð Minst 3 350 m3/ kubikmeter dagvatten ska ges möjlighet att fördröjas inom 

området. 

¶ n3 - Minst 1 500 m3/ kubikmeter dagvatten ska ges möjlighet att fördröjas inom 

området. 

¶ n4 - Minst 10 500 m3/ kubikmeter dagvatten ska ges möjlighet att fördröjas inom 

området. 

¶ m2 ð Avrunnet vatten ska renas till den grad att möjligheten att uppnå MKN 

vatten i de mottagande recipienterna inte omöjliggörs. 
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Bild: Principskiss på förslag hur skyfallshanteringen kan lösas inom området. Vita ytor markerar placering av ytor för 

skyfallshantering och grönstreckade indikerar på var lågpunkter indirekt skapas i samband med höjdsättningen. 

Ytanspråket är inte exakt, utan schematiskt utplaceras. Det bedöms att plats finns för att skapa erforderliga 

Skyfallsutredning Regemente A9 Kristinehamn Sweco 2024-06-25. 

 

Avrinningen från de hårdgjorda ytorna ska styras till dagvattendammarna inom delområdena 

med hjälp av höjdsättningen av området, där ytvattnet leds via gator och diken som nyttjas som 

skyfallsleder. Dikena ska placeras intill områdets vägar, för att avleda ytvatten från vägen ner till 

dikena. Beroende på vägens utformning med tvärfall eller enkelsidigt fall krävs dike på ena eller 

båda sidor av vägen. Dikena kommer att ha en avledande funktion till dagvattendammarna. 

Exakta dikesbredder som krävs behöver säkerställas under vidare projektering och kommer 

främst påverkas av var diket befinner sig i förhållande till respektive dagvattendamm. 

Fördröjningsytornas utformning styrs av markens funktion när de inte behöver ta hand om 

vatten, och markens struktur på platsen. Olika jordarter har olika genomsläpplighetsförmåga.  

Utformning  dagvattenanläggningar  

Vattnets volym och platsens egenskaper styr vilken dagvattenlösning som är den mest lämpliga. 

En grund damm tar en större yta i anspråk än en djup. En optimal storlek, bland annat med 

hänsyn till rening, för en våt damm är ca 1,5 ð 2,5 m2 per 100 m2 hårdgjord yta. Nedan redovisas 

de ytanspråk som kan komma att krävas för de olika planerade anläggningarna. 

Ingångsparametrar för samtliga exempel är ett permanent vattendjup på 0,5 m, en släntlutning på 

1:4 samt ett förhållande mellan anläggningens bredd och längd på 1:4. Tabellen ger exempel på 

ytbehov för respektive anläggning då reglerdjupet tillåts vara 0,5 meter, 1 meter respektive 1,5 
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meter.

 

Bild: Ytbehov för våt damm/våtmark för olika tillgängliga reglerdjup. Permanent vattendjup är ansatt till 0,5 m. 

Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

 
Foto: Exempel på hur en fördröjningsyta för ytavrinnande vatten kan utformas. Kupolbrunn i botten (foto: Sweco). 

Skyfallsutredning Regemente A9 Kristinehamn Sweco 2024-06-25. 

 
Bild: Illustration av fördröjningsyta med infiltration istället för brunn (bild: Stockholm Vatten och Avfall). 

Skyfallsutredning Regemente A9 Kristinehamn Sweco 2024-06-25. 
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Foto: Exempel på dagvattendamm med vattenspegel längs med E18 (Foto: Sweco). Dagvattenutredning A9, Harberget 

Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

 

 
Bild: Regnbädd med underliggande filtermaterial och dräneringsledningar (Illustration: Sweco.) Dagvattenutredning A9, 

Harberget Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2023-08-29. 

 

Rening av dagvatten  

I och med exploateringen inom området kommer markanvändningen att förändras till stora 

delar. Från att nästan enbart bestå av skog kommer området att bestå av en stor andel hårdgjorda 

ytor. Detta kommer leda till en högre grad av föroreningar jämfört med skogsmark. För 

utredningsområdet kommer den största påverkan på föroreningsbelastningen från den väntade 

ökningen i trafikbelastning. 

Möjligheten att uppnå vattenförekomsters miljökvalitetsnormer får inte försämras på grund av 

exploatering. Detta regleras enligt EU:s vattendirektiv. Beräkning av föroreningsbelastning har 

utförts med hjälp av det webbaserade recipient- samt dagvattenprogrammet StormTac (v.24.2.1). 

Programmet är ett verktyg för att översiktligt beräkna mängder samt koncentrationer av olika 
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föroreningar. Programmets beräkningar baseras bland annat på nederbördsdata och mark-

användning. För att beräkna mängden föroreningar som kommer att uppstå utifrån 

markanvändningen Y1 ð Regementsområde har ett resonemang förts om vilka typer av 

föroreningar som kommer att uppstå. Generellt bidrar hårdgjorda ytor med en ökad 

föroreningsbelastning jämfört med skogsmark. För utredningsområdet kommer den största 

påverkan på förorenings-belastningen från den väntade trafikökningen. Vägytor har i StormTac 

ansatts till väg med en trafikbelastning på 500 fordon/dygn. För motorområdet har ansatts 

marktypen väg med en trafikbelastning på 1 000 fordon/dygn för att simulera en högre 

föroreningsbelastning. Användningen Y1 ð Regementsområde bedöms motsvara industrimark 

som har trafikbelastning i form av tyngre trafik. 

 

Analysen av föroreningarna redovisar utifrån avrinning till recipienterna. Avrinningsområde 1 

och 3 avrinner mot Övrekvarnsälven, område 2 och 4 avrinner mot Lötälven. Nedan redovisas 

föroreningsämnen som når recipient, före och efter exploatering. 

 

Övrekvarnsälven 

 
Bild: Föroreningshalter samt föroreningsmängder som förväntas genereras inom område 1 och 3 och som avrinner 

mot Övrekvarnsälven. Halter och mängder redovisas för fallen innan och efter planerad exploatering. Orange 

markering indikerar värden som överstiger befintliga nivåer. Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn 

Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 
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Lötälven 

 
Bild: Föroreningshalter samt föroreningsmängder som förväntas genereras inom område 2 och 4 och som avrinner 

mot Lötälven. Halter och mängder redovisas för fallen innan och efter planerad exploatering. Orange markering 

indikerar värden som överstiger befintliga nivåer. Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 

2024-06-26. 

 

Tabellerna visar att den planerade exploateringen sannolikt medför ökade halter och en ökad 

årlig mängd föroreningar till recipienterna. Detta är dock marginellt och bedöms inte i 

dagvattenutredning och recipientutredning att påverka möjligheten att uppnå MKN vatten.   

Beräkningarna tar dessutom inte hänsyn till den rening som kommer ske i de olika 

dagvattenanläggningarna som planeras samt den retention som uppstår genom sedimentation i 

recipienterna.   

 

Det mest effektiva sättet att rena vattnet i en fördröjningsdamm är genom att anlägga en våt 

damm. Dessa dammar har en generell reningseffekt på ca 65 ð 90 % för suspenderat material 

och om de utförs med vegetationszon kan de avskilja fosfor med en effektivitet omkring 30 ð 65 

% samt metaller med en effektivitet omkring 60 %. I torra dammar sker generellt en något sämre 

rening men de kan ha andra fördelar. Till exempel att de rymmer större volymer för fördröjning i 

förhållande till ytan de tar.  

Vilken typ av dammar som kommer att anläggas kommer att fastställas i fortsatt detalj-

projektering. Inom planområdet finns gott om yta för de olika alternativen av dammar. 

Fördröjningsmängd och rening från dammarna, oavsett val av anläggning, säkerställs genom 

planbestämmelser.  

 

Vattnets utflöde mot recipient  

Ytvattnet leds från de hårdgjorda ytorna via avledningsdiken intill vägar, och via regnbäddar, till 

de olika dagvattendammarna. Där fördröjs och renas vattnet innan det leds vidare i mindre diken 

mot recipienter i norr och söder. Vattnet leds under E18 i norr till Övrekvarnsälven, och under 

Värmlandsbanan i söder mot Lötälven. Beräkningarna görs i liter per sekund gånger hektar; l(s-

ha). Utgångspunkten är att inte belasta trummor och recipienter mer än vad som belastas idag 

och dagvattenhanteringens planering och reglering utgår ifrån att bibehålla samma utflöde som 

oförändrad naturmark ð 1,5 l/s och ha.  
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Bild: Maximalt tillåtet utflöde från respektive dagvattenanläggning, baserat på en begränsning till naturmarksflöde på 

1,5 l/s och ha. Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2024-06-26. 

 

 
Bild: Befintliga trummor under E18 och Värmlandsbanan. 

 

Vatten från delområde 1 och 3 rinner norrut mot Övrekvarnsälven i dagsläget och även efter 

exploatering. Befintliga trummor (BTG800 E18 och BTG1000) under E18 kommer sannolikt att 

nyttjas för avledning av dagvatten. För avledning från delområde 1 kommer det befintliga diket 

som trumman BTG 1 000 genomleder att användas. Trumman har enligt inventering genomförd 

av Kristinehamns kommun i juni 2023 en bra status med bra kapacitet. Viss rensning av sly vid 

inloppet kan dock krävas. Delområde 3 leds idag via trumman BTG 800 E18 under E18 till 

recipienten. Även denna trumma hade vid inventeringen god status.  

 

Vatten från delområde 2 rinner söderut. Fördröjningsanläggningens utlopp kommer att anslutas 

till det befintliga diket i planområdets södra del och därmed kan dagvattnet avledas till samma 

recipient, Lötälven, som innan exploatering. Det befintliga diket leder dagvattnet via trummor, 

BTG 800 Värmlandsbanan och BTG 1 400, under Värmlandsbanan. Dessa står fulla vid skyfall 

och bör inte belastas ytterligare med några större vattenmängder. 

Vatten från delområde 4 rinner i dagsläget västerut innan det går söderut mot Lötälven. Väster 

om väg 26 finns ett befintligt dike som dagvatten kan släppas till och som vidare leder vattnet 

under Värmlandsbanan mot Lötälven. 
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Foto: BTG1000 under E18. Rensning av sly vid inloppet bör säkerställas (Foto: Kristinehamns kommun, juni 2023). 

Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn Fortifikationsverket, Sweco 2023-08-29. 

 

 

 
Foto: BTG800 invid Värmlandsbanan (Foto: Kristinehamns kommun, juni 2023). Dagvattenutredning A9, Harberget Kristinehamn 

Fortifikationsverket, Sweco 2023-08-29. 

 

Trummorna under Värmlandsbanan har noterats som att de går fulla vid regn och snösmältning 

samt att recipienten Lötälven är översvämningsdrabbad. Därför är det viktigt att ett 

plangenomförande inte försämrar situationen. Eftersom dagvattenanläggningarna för fördröjning 

har dimensionerats för ett maximalt tillåtet utflöde motsvarande naturmarksavrinning väntas 
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ingen nämnvärd ökning av flödet jämfört med dagsläget till de befintliga trummorna under E18 

och Värmlandsbanan. Med hänsyn till detta så anses det inte föreligga någon risk för att de 

statliga anläggningarna påverkas negativt av exploateringen. God slyskötsel av trummor 

säkerställer maximal genomsläpplighet.  

För att säkerställa genomförandet av åtgärderna kopplade till skyfalls- och dagvattenhantering 

kommer ett genomförandeavtal att tecknas mellan Kristinehamns kommun och 

Fortifikationsverket. I avtalet kommer det att hanteras att utflödet från dagvattendammarna ska 

regleras till 1,5 l(s-ha) enligt befintliga avrinningsområden till aktuella trummor under statliga 

anläggningar och att den sammanlagda volymen vatten som ska fördröjas inom planområdet 

uppgår till 17 500 m3.  

 

Förorenad mark  

Det finns ett antal misstänkta föroreningar inom planområdet. Slagningar i länsstyrelsens MIFO-

databas, (Metodik för Inventering av Förorenade Områden) där potentiellt förorenade områden 

finns, har två objekt registrerade.  

En översiktlig miljöteknisk undersökning är utförd i området, Resultatrapport översiktlig miljöteknisk 

markundersökning, Harberget Kristinehamn, Sweco, 2023-06-21. En undersökning för att avgränsa de 

påvisade föroreningar som överskrider Naturvårdsverkets generella riktvärden för minde känslig 

markanvändning (MKM), samt översiktligt undersöka den ytliga jorden inom den delen av 

fastigheten Gustavsberg 1:15 som ingår i planområdet har utförts och färdigställts under våren 

2024. 

Riktvärden  

Det finns framtagna riktvärden för markföroreningar av jord framtagna av Naturvårdsverket. 

Värdena anger en nivå vid vilken oacceptabel påverkan på människor eller miljö vid angiven 

markanvändning inte bedöms föreligga om förutsättningarna uppfylls.  

 
Bild: Naturvårdsverkets riktlinjer för markanvändning. Resultatrapport översiktlig miljöteknisk markundersökning, Harberget 

Kristinehamn, Sweco, 2023-06-21 

 

Proverna analyseras mot MKM, den lägre skyddsnivån. Denna medger vistelse på området som 

inte är av permanent karaktär till skillnad från t. ex bostäder där du förväntas kunna anlägga en 

trädgårdsodling eller låta barn leka och gräva i jorden utan att riskera att utsättas för höga värden 

av föroreningar. MKM tillämpas vid markanvändningar som till exempel arbete, kontor, 

industriverksamhet eller allmänna platser såsom vägar.   

 

Syftet med den översiktliga miljötekniska utredningen var att översiktligt utreda 

föroreningssituationen i mark och vatten inom området. Utredningen omfattar provtagning i 
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jord och grundvatten och genomfördes genom skruvborrning med geoteknisk borrbandvagn 

0,6-6,2 meter under jord. 20 jordprover och 3 grundvattenprover analyserades. 

 
Karta: Inom planområdet (röd markering) finns två misstänkta föroreningar enligt länsstyrelsen MIFO-databas samt 

kommunens mellanlagringstation för icke farligt avfall. 

I Länsstyrelsens MIFO-databas, där potentiellt förorenade områden registreras, återfinns 

följande objekt: 

¶ Långmarken 2:27 - ett objekt med riskklass 3 ð måttlig risk, en avfallsdeponi med icke 

farligt/farligt avfall. 

¶ Gnejsen 3/Östermalm 1:1 ð ett objekt som ej är riskklassat, tidigare polisens skjutbana 

(kulbana, pistol). 

¶ Gustavsberg 1:15: Kommunens mellanlagringstation för icke farligt avfall. Tidigare har 

det pågått mellanlagring på platsen av massor i privata aktörers regi. Oklart vilka typer av 

avfall som har lagrats på platsen. 

Proverna analyserades avseende på alifatiska kolväten, aromatiska kolväten; bensen, toluen, 

etylbensen och xylener (BTEX), Polycykliska aromatiska kolväten (PAH), metaller; antimon, 

arsenik, barium, bly, kadmium, kobolt, koppar, krom, kvicksilver, molybden, nickel, vanadin och 

zink. 6 ytliga jordprov analyseras även med avseende på PCB-7. Grundvattnet analyserades med 

avseende på kloreradealifater, PFAS11 och ett grundpaket avseende lakvatten. 
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Grundvattenproverna har bedömts mot riktvärden för vissa kolväten och grundämnen, 

petroleumrelaterade föroreningar, metaller, tungmetaller, klorerade kolväten och PFAS11. 

Resultatet från analyserna av jorden visar att 9 av 22 analyserade prov (i 7 olika provpunkter) 

överskrider riktvärdena för KM. Av dessa överskrider halterna även riktvärdena för MKM i två 

prov, varav ett av proverna även tangerar haltgränsen för FA (farligt avfall). 

Avseende grundvatten har inga höga halter påvisats, i en provpunkt har de påvisade 
halterna avseende nickel och zink uppmätts i måttlig halt (tillståndsklass 3). 

De två provpunkterna där halter över MKM påvisats ytligt ligger söder om industriområdet och 

norr om den tidigare avfallsdeponin inom fastigheten Långmarken 2:27. 

Bild: Röd markering visar de två provpunkterna, 23SW01 och 23SW03, där halter över MKM har påvisats. 

Resultatrapport översiktlig miljöteknisk markundersökning, Harberget Kristinehamn, Sweco, 2023-06-21 
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Bild: Vid de röda punkterna har jordproverna visat värden som överskrider MKM enligt Resultatrapport översiktlig 

miljöteknisk markundersökning, Harberget Kristinehamn, Sweco, 2023-06-21. 

 

Syftet med den efterföljande undersökningen var att avgränsa de påvisade föroreningar som 

överskrider MKM. Halter över MKM påvisades vid den översiktliga undersökningen ytligt vid 

två punkter inom området, 23SW01 och 23SW03, båda belägna inom fastigheten 

Långmarken 2:27. I provpunkt 23SW01 påvisades kobolt och zink över riktvärdet för MKM på 

nivån 0ð0,4 m u my. I punkt 23SW03 påvisades kobolt, krom och zink över riktvärdet för KM 

på nivån 0ð0,5 m u my. Den påvisade halten zink i provet tangerade Avfall Sveriges haltgränser 

för farligt avfall. 

 

Provtagningen vid avgränsningen genomfördes för hand. 50 prover ner till mellan 0,1-0,6 meter 

från 36 provpunkter. 
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Bild: Avgränsningsprov redovisas som röda kors. PM - miljöteknisk markundersökning avseende jordprovtagning på del av 

fastigheten Gustavsberg 1:15 samt del av Långmarken 2:27 i Kristinehamns kommun. Sweco 2024-05-21. 

 

 
Bild: Analysresultat av jord, kolväten inklusive PAH. Alla halter i mg/kg TS. Alla halter som tangerar eller 

överskrider ett riktvärde har markerats med blå, gul, orange eller röd färg. 23sw01 och 23sw03 är resultat från 

tidigare genomförd undersökning (Sweco, 2023) PM - miljöteknisk markundersökning avseende jordprovtagning på del av 

fastigheten Gustavsberg 1:15 samt del av Långmarken 2:27 i Kristinehamns kommun. Sweco 2024-05-21. 
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Bild: Analysresultat Jord, metaller. Alla halter i mg/kg TS. Alla halter som tangerar eller överskrider ett riktvärde har 

markerats med blå, gul, orange eller röd färg. 23sw01 och 23sw03 är resultat från tidigare genomförd undersökning 

(Sweco, 2023) PM - miljöteknisk markundersökning avseende jordprovtagning på del av fastigheten Gustavsberg 1:15 samt del av 

Långmarken 2:27 i Kristinehamns kommun. Sweco 2024-05-21. 

 

Slutsats föroreningar  

I de analyserade proven har halter överskridande de generella riktvärdena för KM påträffats. Inga 

halter över MKM har påträffats. Endast ett av proven som analyserats inom fastigheten 

Gustavsberg 1:15 har påvisats i halter överskridande KM. De tidigare påvisade halterna över 

MKM bedöms vara avgränsade och därav lokala då inga halter över MKM har påvisats i 

omkringliggande mark. Sammanfattningsvis går det inte att utesluta att det finns 

punktföroreningar inom området för det planerade regementet. Den tidigare samt nu 

genomförda undersökningarna har dock inte påvisat något utbredd förorening. 

Markanvändningen Y1 - Regemente bedöms motsvara mindre känslig markanvändning. 

Följaktligen är riktvärdena för MKM tillämpliga.  

 

Eftersom inga ytterligare halter över riktvärdena för MKM påvisats vid den avgränsande 

undersökningen bedöms det inte finnas några risker kopplat till föroreningar i mark utanför 

provpunkterna 23sw01 och 23sw03. Dessa punkter har fått en buffertzon på ca 24 meter som är 

framtagen utifrån avgränsningsproverna som visade att det inte förekom någon större spridning 

av föroreningar. På plankartan redovisas dessa buffertzoner som ett cirkulärt egenskapsområde 

med planbestämmelsen a1 ð Startbesked får inte ges för byggnation förrän sanering till nivåer 

motsvarande mindre känslig markanvändning (MKM) enligt Naturvårdsverkets riktvärden har 

genomförts. 
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Bild: Utklipp från plankartan. Inom de cirkulära områdena med planbestämmelsen a1 ska marksanering ske innan 

startbesked för byggnation kan ges.  

 

Den jord inom planområdet som har föroreningshalter över MKM ska saneras innan startbesked 

för byggnation eller marklov kan ges. Jorden ned till 0,5 meter kommer på dessa ställen att grävas 

bort och massorna som uppkommer kommer att fraktas bort och tas om hand enligt rutiner för 

hantering av förorenade massor. 

 

Området där den före detta deponin har legat, undantas från byggnation. Detta regleras på 

plankartan genom ett egenskapsområde med planbestämmelsen ö1 ð Marken får inte förses med 

byggnad och b2 ð Schaktning får inte ske utan godkännande från tillsynsmyndighet som hanterar 

markföroreningar. Kontakt bör ske i god tid före schaktning påbörjas. Före eventuella 

efterbehandlingsåtgärder inleds ska en anmälan om avhjälpandeåtgärder enligt 28 § förordning 

om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd inlämnas till tillsynsmyndigheten. 

NATUR OCH MILJÖ  

 

NATURVÄRDEN  

Naturvärdesinventering  

En naturvärdesinventering (NVI) har utförts inom planområdet. Inventeringen har utförts vid 

två tillfällen. En inventering för det område som var aktuellt vid planarbetets inledande; 

Naturvärdesinventering (NVI) Vid Kristinehamn, Kristinehamn kommun, inför planerat regementsområde, 

2022, Calluna 2022-08-31, och en kompletterande; Kompletterande Naturvärdesinventering (NVI) Vid 

Harberget i Kristinehamns kommun inför planerat regementsområde 2023, Calluna 2023-06-21, när 
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planområdet utvidgades till den utbredning som det har i aktuellt planförslag. Områdena i 

naturinventering 1 benämns med siffror 1, 2 ,3 och så vidare. Den kompletterande 

naturvärdesinventeringen (2) benämner områdena K1, K2, K3 och så vidare.  

 
Bild: Utbredning inventeringsområde för NVI:n från sensommaren 2022 (1). Naturvärdesinventering (NVI) Vid 

Kristinehamn, Kristinehamn kommun, inför planerat regementsområde, 2022, Calluna 2022-08-31. 
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Bild: Utbredning inventeringsområde för NVI:n från sommaren 2023 (2). Kompletterande Naturvärdesinventering (NVI) 

Vid Harberget i Kristinehamns kommun inför planerat regementsområde 2023, Calluna 2023-06-21. 

 

Syftet med en naturvärdesinventering är att beskriva och värdera naturmiljöer av betydelse för 

biologisk mångfald inom ett avgränsat område. Bedömningen av naturvärdet görs utifrån de två 

bedömningsgrunderna biotop (typ av naturmiljö) och arter. Inventeringen har utförts enligt SIS 

standard för naturvärdesinventeringar.  

Uppdraget  

Inventering (1) utfördes på fältnivå med detaljeringsgrad medel, samt med tillägget att inventera 

förekomst av hålträd och död ved samt att bedöma förutsättningarna för spillkråka och 

skogshöns. 

 



Regementsområdet Harberget - Granskningshandling 

 

69 
 

Inventering (2) har utförts p¬ fªltniv¬ med detaljeringsgrad ódetaljó, vilket innebär att minsta 

obligatoriska karteringsenhet är 10 m2 eller 10 meter. Innan fältinventering har tillgängliga kart- 

och informationsunderlag studerats, bl. a. från Svenska LifeWatch Analysportal.  

 

Bild: Beskrivning av naturvärdesklasserna. Naturvärdesinventering (NVI) Vid Kristinehamn, Kristinehamn kommun, inför 

planerat regementsområde, Calluna 2022-08-31. 

Fältinventering (1) utfördes 06ð08 juli 2022. 

Vid den första inventeringen (1) avgränsades totalt 4 naturvärdesobjekt. Av dessa objekt var 
inget med naturvärdesklass 1, inget med naturvärdesklass 2, inget med naturvärdesklass 3 samt 
fyra med naturvärdesklass 4.  
Vid inventeringen noterades elva naturvårdsarter för inventeringsområdet. Se karta nedan för 

arter och observationsplats. På kartan är även invasiva arter som påträffats utmarkerade, såsom 

blomsterlupin, jätteloka och jättebalsamin. Inventeringen visar på förekomst av fyra skyddade 

arter enligt artskyddsförordningen (2007:845): tofsmes, gulsparv, svartmes och fläcknycklar.  

 
Bild: Artobservationer som noterats vid fältbesöken. Naturvärdesinventering (NVI) Vid Kristinehamn, Kristinehamn 

kommun, inför planerat regementsområde, Calluna 2022-08-31. 
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De högsta naturvärdena i inventeringsområdet består av ett område med äldre barrblandskog, 

mycket död ved och strukturer som liknar naturskog samt ett område med äldre tallskog, där det 

finns torrakor och liggande död ved, större block och solbelysta hällar. Sammanlagd yta med 

naturvärden är 15,84 ha av sammanlagt inventeringsområde 169 ha. 

 
Bild: Inventeringsområdet med de fyra naturvärdesobjekt och deras naturvärdesklassning 4 ð visst naturvärde. 

Naturvärdesinventering (NVI) Vid Kristinehamn, Kristinehamn kommun, inför planerat regementsområde, Calluna 2022-08-31. 

 

Naturvärdesobjekt 1  

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

4 Visst naturvärde Skog och träd Barrblandskog Visst 
biotopvärde 

Obetydligt 
artvärde 

 

Flerskiktad skog med inslag av äldre träd. Födosökshack från spillkråka noterats, det är till stor 

del äldre hackhål. Vid inventeringstillfället har ingen spillkråka synts eller hörts och bedömningen 

är att sannolikheten att det häckar spillkråka i området är låg. Inga skogshöns har noterats.  

Naturvärdesobjekt 2  

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

4 Visst naturvärde Skog och träd Hällmarkstallskog Visst 

biotopvärde 

Obetydligt 

artvärde 

Äldre tallar med inslag av död ved, både liggande och stående torrakor. Solbelysta hällar och 

stora block. 
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Naturvärdesobjekt 3 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

4 Visst naturvärde Skog och träd Hällmarkstallskog Visst 

biotopvärde 

Obetydligt 

artvärde 

Äldre tallar med inslag av död ved, både liggande och stående torrakor. Solbelysta hällar och 

stora block. 

Naturvärdesobjekt 4 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

4 Visst naturvärde Skog och träd Barrblandskog Visst 

biotopvärde 

Obetydligt 

artvärde 

Barrblandskog i fuktig miljö med en liten bäck som rinner igenom. Inslag av äldre tallar och 

grova, högvuxna granar. 

Det aktuella projektet berör inte några skyddade områden enligt 7 kap miljöbalken. 

Fältinventering (2) utfördes 24-30 maj 2023. 
Vid den kompletterande inventeringen (2) avgränsades åtta naturvärdesobjekt. Sammanlagd yta 
med naturvärden är 7 ha av sammanlagt inventeringsområde 73,3 ha. 
 

 
Bild: Utbredning inventeringsområde för kompletterande NVI:n från sommaren 2023 (2). Kompletterande 
Naturvärdesinventering (NVI) Vid Harberget i Kristinehamns kommun inför planerat regementsområde 2023, Calluna 2023-06-21. 
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Inget av objekten har högsta naturvärdesklass 1, inget har naturvärdesklass 2, fyra har 
naturvärdesklass 3 samt fyra med naturvärdesklass 4. 
Under inventeringen registrerades tretton värdeelement, de flesta i form av myrar i skog eller 
diken, eller döda träd. 
 
Fjorton naturvårdsarter registrerades, det vill säga arter som indikerar att 
området har naturvärde, att området har förutsättningar att vara artrikt eller att själva området 
har särskild betydelse för biologisk mångfald. Genom nedladdade fynduppgifter från 
Analysportalen (en tjänst som samlar svenska biodiversitetsdata) tillkom ytterligare 9 
naturvårdsarter. Totalt ger detta 23 konstaterade naturvårdsarter för inventeringsområdet 
(ytterligare naturvårdsarter än de som påträffats kan dock förekomma). Bland de påträffade 
naturvårdsarterna i skogsbiotopen finns fåglarna spillkråka och grönsångare samt skalbaggarna 
björkspintborre och thompsons trägnagare. Bland ängsväxterna återfanns fläcknycklar, 
prästkrage, bockrot och gulkämpar. 
Callunas inventering och tidigare fynduppgifter från området visar på förekomst av 10 skyddade 
arter enligt artskyddsförordningen (2007:845), exempelvis spillkråka, mindre hackspett, 
orkidén fläcknycklar samt lodjur. 
De högsta naturvärdena i inventeringsområdet består av skog eller skogsbevuxna myrar med 
något längre skoglig kontinuitet och högre fuktighet än omgivande skog. Dessa skogar har viss 
variation när det gäller öppenhet och har måttligt till rikligt med död ved. Andra naturvärden är 
kopplade till vatten och utgörs av ett vattendrag samt ett småvatten. 

Det aktuella projektet kommer inte att påverka skyddade områden enligt 7 kap miljöbalken. 
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Bild: Inventeringsområdet med naturvärdesobjekt och deras naturvärdesklassning 4, varav ett område återfinns 

inom planområdet (K2), och ett antal naturvärdesobjekt med naturvärdesklassning 3 där ett finns inom planområdet 

(K1) på den planerade körplanen. Resterande områden med klass 3 återfinns utanför planområdet. Kompletterande 

Naturvärdesinventering (NVI) Vid Harberget i Kristinehamns kommun inför planerat regementsområde 2023, Calluna 2023-06-21. 

 



Regementsområdet Harberget - Granskningshandling 

 

74 
 

 
Bild: Naturvärdesobjekt K1 och K2 enlig klass 3, påtagligt naturvärde och klass 4, visst naturvärde. Kompletterande 

Naturvärdesinventering (NVI) Vid Harberget i Kristinehamns kommun inför planerat regementsområde 2023, Calluna 2023-06-21. 

 

Naturvärdesobjekt nr K1 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

3 påtagligt 
naturvärde 

Skog och träd Sumpskog Visst 
biotopvärde 

Visst artvärde 

 

Fukt, något äldre tall samt torrakor. Spillkråka, björksplintborre samt flera typiska arter. 

 

Naturvärdesobjekt nr K2 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

4 visst naturvärde Skog och träd Tallskog Visst 
biotopvärde 

Obetydligt 
artvärde 

 

Dött och levande substrat av tall. Högre grad av naturlighet än omgivande mark. Avsaknad av 

naturvårdsarter leder till ett obetydligt artvärde. 
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Bild: Naturvärdesobjekt K6 enlig klass 3, påtagligt naturvärde. Kompletterande Naturvärdesinventering (NVI) Vid 

Harberget i Kristinehamns kommun inför planerat regementsområde 2023, Calluna 2023-06-21. 

 

Naturvärdesobjekt nr K6 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

3 påtagligt 

naturvärde 

Småvatten Naturligt 

småvatten 

Påtagligt Ej bedömt 

 

Småvatten med omkringliggande fuktsänka som bidrar variation i landskapet genom insekts-

produktion och fuktighet. Död liggande ved i vattnet. Artvärde i vattnet ej bedömd. 

 

I det aktuella projektet förekommer oskyddade naturvärden i form av naturvärdesobjekt och 
naturvårdsarter. Generellt gäller att naturvärdesobjekt av klass 1 och 2 har så höga värden för 
biologisk mångfald att påverkan bör undvikas. Även naturvärdesobjekt med lägre naturvärdes-
klass som 3 och 4 kan ha sådana naturvärden att påverkan bör undvikas, annars om möjligt 
minimeras. Ett sätt att hantera negativ påverkan på naturmiljön är skadelindringshierarkin (se 
bild nedan).  
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Bild: Skadelindringshierarkin eller kompensationstrappan. Vid exploateringar ska man i första hand försöka undvika 
eller minimera påverkan, genom skyddsåtgärder. Först om detta inte är möjligt kan kompensation övervägas. 
Kompletterande Naturvärdesinventering (NVI) Vid Harberget i Kristinehamns kommun inför planerat regementsområde 2023, 
Calluna 2023-06-21. 

 
En artskyddsförstudie är framtagen efter de initiala naturvärdesinventeringarna. I de tidigare 
inventeringarna identifierades 23 arter som krävde ytterligare studier för att ett genomförande av 
detaljplanen inte bryter mot artskyddsförordningen. Nedan följer en sammanfattning av 
resultatet från artskyddsförstudien. 
 
Området som planläggs består till största delen av barrskog, med inslag av granskog och lövträd 
som björk, asp och sälg. Området utgörs av fuktskog eller våtmark, med naturvärdesobjekt som 
är beskrivna enligt tidigare inventeringar. Markanvändningskartan visar att planområdets 
habitatsammansättning inte procentuellt skiljer sig från kringliggande mark, och därmed 
kommer en eventuell exploatering inte att leda till förlust av någon naturtyp som inte 
förekommer i närområdet. Den gröna infrastrukturen bibehålls trots en exploatering av 
området. 
I närområdet finns flera av de arter som studerats och analysen visar att en även om området 
detaljplanen förändras och exploateras så skulle det inte påverka antalet revir eller 
livsmiljöer för dessa arter, och därmed bedöms de inte påverkas. Arterna som detta gäller är  
bivråk, duvhök, röd glada med flera. Vissa arter, såsom havsörn och fiskgjuse, bedöms 
överhuvudtaget inte kunna häcka i planområdet, och därmed påverkas de inte på något sätt av en 
exploatering. 
Fågelarten nattskärra har observerats i närområdet men området är inte något kärnområde för 
arten. Studerar man de naturtyper som borde vara att föredra för arten blir bedömningen att 
arten inte skulle påverkas av en exploatering av området. En exploatering av området bedöms 
inte heller påverka skogsfågelpopulationens status i ett lokalt perspektiv. Skyddsåtgärder bör 
dock vidtas så att eventuella familjer och ungar inte störs. Avverkning ska inte påbörjas under 
perioden majðaugusti. 
Det finns rapporter om lodjur i närområdet som har blivit påkört eller fällt under jakt. Lodjuret 
har ett födosöksområde på ca 300ð1700 km2. I området skulle ett lodjur röra sig men området 
saknar de lämpliga livsmiljöer och platser som lodjur använder för sådana uppehåll. En förlust av 
livsmiljön kommer inte påverka närliggande revir eller ett revir det i så fall skulle ingå i. 
 
En separat PREBAT-utredning för att undersöka förekomsten av fladdermus är utförd på i 
området. En landskapsmodellering har skett utifrån förutsättningar och sannolikheter för 
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förekomsten av gråskimlig fladdermus. Slutsatsen av analysen är att områdets livsmiljö troligen 
inte gynnar gråskimlig fladdermus, och att arten inte använder Harberget i någon större 
utsträckning då det finns lämpligare livsmiljöer i närområdet. Någon påverkan på fladdermus 
bedöms därför inte förekomma vid en eventuell exploatering. 
 
Flera av de utpekade arterna, till exempel storrams och groddjur generellt, finns inte inom 
detaljplaneområdet och har inte återfunnits trots två tidigare naturvärdesinventeringar.  
När det gäller arter såsom havsörn, fiskgjuse och tretåig hackspett saknas lämpliga livsmiljöer 
och förutsättningar generellt i planområdet. Vissa skogslevande arter som förekommer i 
området är känsliga för påbörjad avverkning vid fel tidpunkt. Det rör sig till exempel om järpe, 
spillkråka, entita, grönfink, pärluggla och hornuggla med flera, är det avgörande att avverkningen 
sker vid lämplig tid på året för att inte enstaka individer ska påverkas negativt.  
 
Åtgärder som leder till att man undviker att påbörja störande verksamhet under häcknings-
perioden, eller att man bevarar livsmiljöer föreslås för arter som nyttjar detaljplaneområdet men 
samtidigt inte bedöms påverkas negativt lokalt eller regionalt. Bulleralstrande arbeten ska inte 
etableras under perioden 1 marsð 31 juli, dock kan redan etablerade arbeten som är störande i 
form av buller osv. samt startade innan denna period fortsätta under häckningsperioden.  
 
Inom området har fynd gjorts av orkidén fläcknycklar. Det krävs dispens från artskydds-
förordningen för att få påverka växten. Sökning i SLU:s Artdatabas visar att det in närområdet 
finns andra befintliga lokaler där fläcknycklar växer och en omlokalisering till dessa bör ske 
för fortsatt tillväxt. Artskyddsdispens krävs även för revlummer om marken där arten växer ska 
bearbetas. En exploatering av området bedöms inte påverka artens utbredning eller status, och 
fyndplatser av arten finns precis utanför planområdet sedan tidigare, detta gäller även gullviva. 
 
I planförslaget kommer ca 5 procent av planområdet att bli möjligt att bebygga. Utöver detta 

kommer vägar, dagvattendammar, diken, en körplan och liknande att anläggas. Inom delar av 

planområdet kommer miljön att ändras markant. Området som kommer förändras är dock del av 

ett större sammanhängande naturområde. I större sammanhängande naturområden finns det fler 

områden med liknande miljöer som kan kompensera habitatförlusten. Trots habitatsminskningen 

förväntas djurliv och växtlighet i huvudsak kunna bestå. Inga platser med höga naturvärden 

enligt klass 1 eller 2 har påträffats inom planområdet eller inventeringsområdet.  

En dispens bör belysa möjligheten att flytta artfynden till någon av de befintliga lokalerna. 

Processen med att söka artskyddsdispens för att få påverka fläcknycklar pågår.  

Invasiva arter  

För att minska spridning av föroreningar och invasiva arter får endast tvättad utrustning 

användas, dvs grävmaskiner, skopor etc. ska tvättas innan de används inom området. Om lupiner 

eller kanadensiskt gullris stöts på ska dessa inte spridas då rutinerna är att massor i första hand 

ska användas inom området.  Hyser massorna invasiva arter eller arter som inte ska spridas ska 

dessa samlas och destrueras. En rutin tas fram för att säkerställa att om invasiva arter påträffas 

ska grävarbete stoppas och sakkunnig kontaktas. 
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Karta: Gula markeringar visar fynd av fläcknyckel i närområdet kring Harberget. Prickkarta - Artportalen 

 

Slutsats 

Påverkan på områden med naturvärdesklass 3 och 4 kommer att möjliggöras, ianspråktagandet 

motiveras av den lägre klassningen. Genom att bulleralstrande arbeten ska inte etableras under 

häckningsperioden minimeras störning.  

Kommunen gör den sammantagna bedömningen att planen antas kunna medföra en viss negativ 

påverkan på naturvärden då delar av ett stort naturområde ska exploateras vilket resulterar i en 

habitatsminskning. Helhetsbedömningen är att bevarandestatus för påverkade djur- och växtarter 

inte påverkas negativt på ett sådant betydande sätt att dessa värdens kompletta bevarade väger 

tyngre än en exploatering i enlighet med planen som möjliggör en återetablering av ett regemente 

på denna plats.  

https://artportalen.se/ViewSighting/ViewSightingAsMap

































































































































